
یکشنبه 24 اردیبهشت 201402
 شماره 8771

زورخانه بانک ملی تهران یکــی از قدیمی ترین 
زورخانه های پایتخت به شمار می آید. آغاز ساخت 
آن به ســال 1325 بازمی گردد. بنای زورخانه در 
محوطه اداری بانک ملی تهران در خیابان فردوسی 
قرار دارد. این بنا که جنبه تبلیغاتی برای مجموعه 
بانک ملی داشــت توســط معماران و هنرمندان 
مطرحی ساخته شد. معمار این بنای زیبا »محسن 
فروغی« بوده است. این زورخانه در سال های 1326تا 
1327 به طور رسمی افتتاح شد و بعد از آن هیچ گاه، 

گودش خالی و زنگِ مرشدش بی صدا نماند.

معماری چشمگیر زورخانه
ورزش  باســتانی زورخانــه ای در محلــی کوچــک و 
سرپوشیده با ســقفی گنبدی و در ورودی کوتاه انجام 
می شد. زورخانه ها معماری واحد داشتند؛ گودی محل 
ورزش و کشتی گرفتن، سکوهای اطراف گود که محل 
نشستن تماشاچیان بوده و هست و البته مکانی به نام 

سَردَم که جایی برای نشستن مرشد است.
 این بنا به ســبک معماری اصیل ایرانی ســاخته شده 
که در عین سادگی شکوه و عظمت خاصی دارد. گفته 
می شــود این بنا در اصل دارای ســقفی گنبدی شکل 
بوده که در حال حاضر اثری از آن موجود نیست. سر در 
ورودی بنا کتیبه ســنگی چشــم نوازی نصب شده که 
معمار خوش نام آن روزگار یعنی »ابوالحسن صدیقی« 
از شــاگردان کمال الملک با هنرمندی تمــام نمایی 
از 3خان )صحنه های ماندگار( شــاهنامه یعنی اسیر 
کردن زن جادوگر توسط رستم، کشتن اژدها و به بند 

کشیدن دیو ســفید را در آن به تصویر کشانده است. با 
ورود به ساختمان با سقفی بلند مواجه می شوید. اغلب 
دیوارها نیز با نقاشی های اثر دست »فتح الله عبادی« و با 

مضامینی از داستان های شاهنامه تزیین شده اند.

زورخانه ای برای مشاهیر ورزشی
بنای زورخانه تا چند سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
تعطیل شد تا شرایط بازگشایی آن به عنوان موزه البته 

با کاربری ورزشی فراهم شود. طرح ساده و سنتی آن به 
زیبایی با نقاشی و کاشیکاری آراسته شده است. در حال 
حاضر این زورخانه توسط کارکنان بانک ملی ایران و نیز 
سایر علاقه مندان مورد اســتفاده قرار می گیرد. طبقه 
دوم آن نیز به یک باشگاه ورزشی خصوصی تبدیل شده 
است. در راهرویی که به زورخانه منتهی می شود تصاویر 
مشاهیر، سفرا و رؤسای جمهوری که از این مکان بازدید 
کردند به نمایش گذاشته شده است. زورخانه بانک ملی 

در مدت زمان اندکی که فعال شد توانست در میان مردم 
و ورزشکاران به شــهرت و رونق فراوان برسد. به طوری 
که مقامات عالی رتبه سیاسی و نظامی و نیز گردشگران 
خارجی برای بازدید از شــرایط ورزش باستانی ایران از 
این مکان بازدید می کردند. برخی از ورزشــکاران این 
مجموعه آینده درخشــانی در ورزش قهرمانی کشور 
داشتند. ازجمله این ورزشکاران می توان محمد نامجو در 
رشته وزنه برداری و احمد گلبو در رشته فوتبال را نام برد.

باشکوه ترین زورخانه تهران
سال هاست صدای مرشد در بانک ملی خیابان فردوسی طنین می اندازد

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

تقاطع اجتهاد، ورزش و مبارزه 
سید حســن رزاز، معروف به سیدحسن شجاعت. لقبی است که 
مظفرالدین شاه به این مجتهد ورزشکار تهرانی که البته شغلش 
رزازی)برنج فروشی( بود، داده اســت. از کنار تکیه سادات اخوی 
در کوچه های بســیار تنگ که عبور می کنی به کوچه شجاعت 
 می رسی. کنار یک نانوایی لواشــی، خانه ای با آجرهای قدیمی

 رخ نمایی می کند. درِ قدیمی اما زیبا و بازسازی شده آن ما را به 
داخل راهنمایی می کند.

مهمانخانه فرهنگی
وارد که می شوی گویا به یک محیط امن و آسایش قدم گذاشته ای 
که دوست نداری از آن خارج شوی. خانه ای که به همت مسئول 
این مهمانخانه احیا و مرمت شده است و پاتوقی برای گردشگران 

داخلی و خارجی و بعضا مراسم فرهنگی است. 

یک مبارز تمام عیار
از صاحب این منزل یعنی حاج حســن رزاز می شنویم. همان که 
وقتی برای سؤال و استفتا خدمت آیت الله بروجردی رسیده بودند، 
به مرحوم رزاز ارجاع داده بود. چرا که او مدت ها در نجف شاگردی 
آخوند خراسانی را کرده بود. اما علاوه بر پهلوانی و اجتهاد در علوم 
دینی و مردمداری، رزاز یک مبارز تمام عیار دوران مشروطه است. 
سرگذشت این ماجرا را می توانید در کتابی با عنوان »آخرین زنگی 
زمانه« به قلم جمشــید صداقت نژاد، بخوانید. به دستور آخوند 
خراسانی، حسن رزاز مأمور رساندن حکم علمای دینی نجف – که 
جلوگیــری از زیاده طلبی روس ها و انگلیس هــا و مانع از افتادن 
مملکت به آشوب و هرج و مرج بود – به علمای ایران، به خصوص 
علمای تهران شد، چرا که در آن زمان و به دلیل ترور ناصرالدین شاه، 
مملکت به شدت دچار ناامنی و بی نظمی شده بود. رزاز با این اسناد 
مهم و محرمانه راهی ایران شده و مأموریت را در کمال سلامت به 
پایان رساند. خدمات سیدحسن رزاز نسبت به مشروطه خواهان 
تهران، توجه محمدعلی شــاه را جلب کــرد و به گونه ای که او به 
جرم مشروطه خواهی، مدتی را در زندان قصر به سر برد که گویا 
محکوم به اعدام هم بوده ولی یکــی از درباریان خیراندیش، مانع 

قتل سیدحسن شد. 

ذکر اهل بیت )ع( در گود

از اتوبوس که پیاده شــدیم نصرالله حدادی، راوی گروه هم به ما 
پیوستند و همگی به ســمت مجموعه ورزشی محمود نامجو به 
راه افتادیم. جلال ملکی، ســخنگوی آتش نشانی و همکارانشان 
استقبال گرمی از ما کردند. کفش ها را درآوردیم و وارد زورخانه 
شدیم. در ورودی زورخانه به شکلی بود که برای ورود باید کمی 
خم می شدیم و بالای آن با نام خدا و اشعار زیبایی مزین شده بود.

وسط زورخانه گود هشت ضلعی قرار داشت و اطراف آن کباده ها 
و میل های شنا با نظم خاصی چیده شــده بود. سمت راست در 
ورودی محل نشستن مرشد قرار داشت که به طرز زیبایی تزیین 
شده بود. روی دیوارهای زورخانه عکس هایی از پهلوانان قدیمی 
و شهدای آتش نشان خودنمایی می کرد. روی سکوها نشستیم 
و ملکی از زورخانه پهلوان محمود نامجــو برایمان تعریف و بعد 
در مورد فعالیت های ورزشی آتش نشــانان و لزوم ورزیده بودن 
 آنها صحبت کرد و اینکه در ورزش باســتانی به واسطه بردن نام
 اهل بیت )ع( و ذکر صلوات و اذکار دیگر، ورزشکار انرژی مضاعفی 
برای انجام تمرینــات دارد.  نوبت به حدادی رســید او در مورد 
تاریخچه ورزش باستانی و اینکه در این ورزش هر عملی فلسفه و 
دلیلی دارد صحبت کرد:»گود زورخانه حرمت دارد و باید پاک و 

مطهر و با آداب و شرایط خاصی وارد آن شد. «

جایی که آب خنک می خورند
مقصد بعدی ما باغ موزه قصر در خیابان پلیس بود. زورخانه قصر، 
شبیه زورخانه آتش نشانی بود با تفاوت هایی مختصر. راهنمای 
موزه از تاریخچه باغ موزه برایمان گفت که ابتدا اراضی وسیعی 
بوده است که در زمان فتحعلی شاه در آن قصری ساخته می شود، 
و بعد در این محدوده زندان ســاخته و بعدها توسط شهرداری 
بازسازی و به باغ موزه قصر تبدیل می شود. این تهران شناس در 
مورد زندانیان سیاســی زندان قصر و مکانی به عنوان زیر هشت 
برایمان تعریف کرد. اتاقی به شکل هشت ضلعی زیر زمین زندان 
که وقتی قصد شکنجه زندانیان را داشتند آنها را به این اتاق منتقل 
می کردند. این اتاق ویژگی خاصی داشت و صدای زندانیان هنگام 
شکنجه از بیرون آن شنیده نمی شد. همچنین قناتی از این اتاق 
عبور می کرده که آب خنکی داشــته و زندانیان می توانستند از 
 آن اســتفاده کنند. اصطلاح » طرف رفته آب خنک بخوره « از 

همین جا شکل گرفته است.

مریم مشکیروایت گردشگران روایت گردشگران 

مجموعه پرفروغ

زورخانــه »هژبــر« یکــی از قدیمی ترین 
زورخانه های تهران است که در سال 1341 
در محلــه »امامزاده حســن«)ع( ســاخته 
شد. بانی این زورخانه یکی از پهلوانان مشهور 
زورخانه ای تهران، مرحوم حاج »علی پناهی« 

بــود. حاج علی که ســاکن محلــه امامزاده 
حسن)ع( بود، اغلب روزها به همراه پسرانش 
برای انجام ورزش زورخانه ای به زورخانه های 
داخل شهر می رفت. او که می دید کودکان و 
نوجوانان محله امامزاده حسن)ع( به ورزش 
باستانی علاقه دارند اما به دلیل نبود زورخانه 
نمی توانند این رشــته را یاد بگیرند، به فکر 
ساخت زورخانه ای در محله افتاد. او زمینی 

بایر را در کوچه شهید »محمدزاده« کنونی 
که محل انباشــت زباله بود را خرید و شروع 
به ســاخت زورخانه کرد. از آنجــا که در آن 
زمان محله امامزاده حسن)ع( آب لوله کشی 
نداشــت، در زیرزمین زورخانــه، آب انباری 
درست کرد تا آب قنات در آن جاری و برای 
نظافت و میزبانی ورزشــکاران از آن استفاده 

شود.

مهدی علیزاده؛ کارشناس الهیات

اطلاعات فوری 
سال تأسیس: 1325

نشانی: خیابان فردوسی
ورزشکاران شاخص: محمد نامجو و احمد گلبو

سال تأسیس: 1341
نشانی: سه راه آذری، خیابان لقمان

 پهلوانان شاخص: مصطفی طوسی، حاج اسماعیل قربانی
 و مرحوم نامجو


